«Согласовано»
на родительском собрании
МО ДО «СЮТ»
30.05.2016 года
Протокол № 2

	«Рассмотрено»

на педагогическом
совете
26.05.2016 г.
Протокол № 4

	   «Утверждаю»

 И.о. директора МО ДО «СЮТ»  г.о.

 Прохладный  КБР
__________А.В.Голубничий
 Приказ № 26.1 – ОД
 от  31.05.2016 года

Положение о родительском собрании
муниципальной организации дополнительного образования
«Станция юных техников» г.о. Прохладный  КБР
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конвенцией о защите прав ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными документами Министерства образования и науки Российской Федерации, министерства образования и науки КБР, Уставом МО ДО «СЮТ» городского округа Прохладный КБР (далее - Станция).

1.2. Настоящее положение определяет организацию, содержание работы и взаимодействие органов самоуправления родительской общественности и коллектива Станции - родительского собрания, обеспечивающего реализацию права родителей на участие в управлении Станцией через оказание содействия педагогическому коллективу Станции в деле обучения и воспитания детей.
2. Компетенция родительского собрания
2.1. Родительское собрание является консультативным органом, действующим в каждом образовательном объединении (далее - объединения).
2.2. Компетенция родительского собрания:

определение основных направлений деятельности родителей в управлении жизнью объединения;

рассмотрение и решение вопросов по улучшению условий организации образовательного процесса в объединении;

рассмотрение и решение вопросов по развитию материально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса в объединении;

разработка и принятие мер по стимулированию общественной работы родителей в объединении;

иные решения, связанные со спецификой образовательной деятельности объединения.

2.3. Родительское собрание собирается по мере необходимости, но не реже двух раз в течение учебного года. Заседание родительского собрания организует руководитель (педагог) объединения.
2.4. В состав родительского собрания входят все родители (законные представители) учащихся объединения. Из состава участников родительского собрания избираются председатель, секретарь. Председатель совместно с руководителем (педагогом) объединения формирует повестку родительского собрания, руководит проведением родительского собрания, секретарь ведет протоколы заседаний родительского собрания.

2.5. Копии протоколов родительских собраний могут запрашиваться администрацией, в целях контроля  соблюдения прав детей и родителей (законных представителей) участников образовательного процесса.
3. Заключительные положения

3.1. Настоящее положение вступает в силу после утверждения приказом директора МО ДО «СЮТ» г.о. Прохладный  КБР.
Срок действия настоящего положения не ограничен.

3.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся после обсуждения на общем родительском собрании Станции и утверждаются директором МО ДО «СЮТ» г.о. Прохладный  КБР.